Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

20 апреля 2015 г.                                                                                                                 № 287
г. Емва

Об утверждении Порядка

создания, реорганизации и ликвидации

 муниципальных образовательных организаций
В соответствии с Положением об Управлении образования администрации муниципального района «Княжпогостский», утвержденным решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 22.12.14 №385
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций (прилагается).

2.Начальнику отдела общего образования (Костерева Н.В.) разместить Порядок на сайте Управления образования.

3.Приказ отдела образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский» от 5 апреля 2012 г. №159 «Об утверждении Порядка  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений» считать утратившим силу.
4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                               Ю.Г.Пекус
C приказом ознакомлены:

Утверждено

приказом управления образования

администрации муниципального

 района «Княжпогостский»

от 20.04.2015 г. №287
Порядок

создания, реорганизации и ликвидации

 муниципальных образовательных организаций
1.Общие положения

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,   Законом  Республики Коми «Об образовании», Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.2004 №122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской  Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом о некоммерческой организации, Уставом муниципального района «Княжпогостский», Положением об Управлении образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования) и регулирует деятельность  Управления образования в части создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский», подведомственных Управлению образования.
2.Создание муниципальных образовательных организаций
2.1.Муниципальная образовательная организация создается с целью осуществления образовательного процесса, то есть реализации одной или нескольких образовательных программ и (или) обеспечения присмотра и ухода.

2.2.Решение о создании муниципальной образовательной организации принимается администрацией муниципального района «Княжпогостский» по согласованию с Советом муниципального района «Княжпогостский» и оформляется Постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский».
2.3.Управление образования вносит проект постановления о создании муниципальной образовательной организации, который должен сопровождаться:

- пояснительной запиской, в которой указывается цель и обоснование необходимости создания муниципальной образовательной организации;

-финансово-экономическим обоснованием, в котором указывается расчёт затрат, необходимых для реализации проекта создания муниципальной образовательной организации, источники и условия ее финансирования, количество штатных единиц, фонд заработной платы;

-перечнем имущества, подлежащего передаче муниципальной образовательной организации.
 2.4.При принятии решения о создании муниципальной образовательной организации определяется цель и предмет ее деятельности, состав имущества, передаваемого этой организации на праве оперативного управления, определяется порядок ее финансирования.

2.5.Муниципальная образовательная организация в течение месяца со дня издания постановления о создании муниципальной образовательной организация самостоятельно разрабатывает Устав муниципальной образовательной организации.

2.6.Начальник  управления образования утверждает Устав муниципальной образовательной  организации,  в течение 1 месяца после создания.

2.7.За муниципальной образовательной организацией в целях обеспечения образовательной деятельности в соответствии с ее Уставом закрепляется право на оперативное управление обособленным имуществом. Земельные участки передаются в бессрочное бесплатное пользование.

Передачу муниципального имущества в оперативное управление образовательной организации осуществляет администрация муниципального района «Княжпогостский».

2.8.Муниципальная образовательная организация в течение 1 месяца после создания заключает договор с Управлением образования на бухгалтерское обслуживание. Бухгалтерское обслуживание осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учёте».

2.9.Учредитель в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001г. № 129 – ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» представляет документы для регистрации образовательных учреждений в уполномоченный орган по регистрации юридических лиц.

2.10.Муниципальное образовательное учреждение считается созданным и приобретает статус юридического лица с момента регистрации в налоговом органе и внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц.

2.11.Право на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи муниципальному образовательному учреждению лицензии.

2.12.Права образовательной организации на выдачу своим выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования, а также право образовательной организации на включение в схему централизованного государственного финансирования возникают с момента государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации.
2.13.Контроль за деятельностью муниципальной образовательной организации осуществляет Управление образования.

3.Реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных организаций
3.1.Муниципальная образовательная организация может быть реорганизована в иную муниципальную образовательную организацию путём слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.Решение о реорганизации, ликвидации муниципальной образовательной организации принимается администрацией муниципального района «Княжпогостский» по согласованию с Советом муниципального района «Княжпогостский» и оформляется Постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский».
3.3.Решение о реорганизации, ликвидации образовательной организации принимается только после предварительной экспертной оценки последствий принятия решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания, подтвержденной соответствующим заключением.

3.4.Предварительную экспертную оценку последствий принятия решения о реорганизации, ликвидации муниципальной образовательной организации проводит комиссия по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, утверждаемая приказом Управления образования. Комиссия готовит обоснованное заключение о возможности или невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
3.5. Принятие решения о реорганизации или ликвидации  муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного поселения. Порядок учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации утверждается Постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский».
3.6.Управление образования вносит на рассмотрение проект постановления о реорганизации, ликвидации, который должен сопровождаться:

-пояснительной запиской, в которой указывается цель и обоснование необходимости реорганизации муниципального образовательного учреждения;

-финансово-экономическим обоснованием, в котором указывается расчёт затрат, необходимых для реализации проекта реорганизации муниципального образовательного учреждения, источники и условия  его финансирования, количество штатных единиц, фонд заработной платы;

- заключением экспертизы о реорганизации муниципальной образовательной организации;

-перечнем имущества, подлежащего передаче муниципальной образовательной учреждении;

-перечнем мероприятий по реорганизации учреждения с указанием сроков их проведения.

3.7.Реорганизация муниципальной образовательной организации в форме преобразования считается завершённой с момента государственной регистрации вновь возникшей муниципальной образовательной организации, а преобразованная муниципальная образовательная организация – прекратившей свою деятельность.

Реорганизация муниципальной образовательной организации в форме слияния считается завершённой с момента государственной регистрации вновь возникшей муниципальной образовательной организации, реорганизованная в форме слияния муниципальная образовательная организация, считается прекратившей свою деятельность.

Реорганизация муниципальной образовательной организации в форме разделения с момента государственной регистрации последней и вновь возникшей муниципальной образовательной организации считается завершённой, реорганизованная муниципальная образовательная организация в форме разделения, считается прекратившей свою деятельность.

Реорганизация муниципальной образовательной организации в форме присоединения с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности последней из присоединённых муниципальных образовательных организаций считается завершённой.

Реорганизация муниципальной образовательной организации в форме выделения с момента государственной регистрации последней и вновь возникшей  муниципальной образовательной организации считается завершённой.

3.8.При реорганизации муниципальной образовательной организации происходит правопреемство, переход прав и обязанностей от одного юридического лица к другому в силу соответствующего акта (решения) о реорганизации муниципальной образовательной организации. Правопреемство муниципальной образовательной организации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.9.Ликвидация муниципального образовательного учреждения  может осуществляться по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не соответствующей его Уставным целям.

4.Заключительные положения

4.1.Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми в области образования.